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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak rodiče a děti vnímají školní družinu ZŠ a MŠ

generála Františka Fajtla DFC v MČ Praha - Letňany a co od ní očekávají. Praktická část

nejprve zjišťuje formou dotazníku úroveň povědomí rodičů o fungování školní družiny,

a zda jsou jejich očekávání naplněna. Dále se soustřeďuje na vnímání pozitiv a negativ

školní družiny z pohledu dětí, které ji navštěvují.

Teoretická část shrnuje obecné normativní cíle, poslání, funkce a personální podmínky

chodu školní družiny a představuje konkrétní provozní podmínky fungování zkoumané

školní družiny, která je zkoumána v praktické části. Diskutována je také otázka

vzájemné spolupráce vychovatele a rodiče. V závěru práce popisuje výsledky praktické

části, formuluje očekávání rodičů a dětí, a porovnává je s teoretickými poznatky

a možnostmi realizace.

Klíčová slova: vychovatel, rodiče, děti, školní družina, očekávání, spolupráce

Abstract

This bachelor thesis deals with parents’ und children’s perceptions, opinions

and expectations regarding the after school club centre of General František Fajtl DFC

Grammar School and Kindergarten in the district of Prague-Letňany. The explorative

part of the thesis entails a survey via questionnaires on parents’ expectations

and opinions how the school youth centre works. Attending children’s perceptions

of strengths and weaknesses of the youth centre are included as well.

The theoretical part of the thesis analyses normative goals, mission, function and staff

conditions of school youth centres in general and the above mentioned centre

in particular. The question of mutual cooperation between parents and staff in charge

is also discussed. The conclusion synthesises the main findings of both of these parts –

that is, the expectations of the parents and children are compared with the theoretical

groundwork and supplemented with feasible options of its implementation.

Key words: educator, parents, children, after school club, expectations, cooperation
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Úvod
Tato bakalářská práci nese název „Školní družina z pohledu rodičů a dětí“ a jejím cílem

je primárně zjistit, jaká očekávání mají rodiče a děti od školní družiny. Druhotným cílem

práce je zjistit, zda jsou tato očekávání naplněna či nikoliv.

Již druhým rokem pracuji v ZŠ a MŠ generála Františka Fajtla DFC v Letňanech, práce

mě baví a zajímá, ovšem setkávám se ve své praxi s různými názory na funkci a poslání

školní družiny i samotné vychovatelky, a to ať už z pohledu rodičů, známých, přátel,

tak samotných dětí. Do družiny jsem sama nikdy nechodila, ale měla jsem spoustu

přátel a spolužáků, kteří ji navštěvovali. Sama jsem také viděla, jak fungovala školní

družina ve městě, kde jsem vyrůstala. Pokud mohu subjektivně posoudit práci

vychovatelek před 10 lety a dnes, tíhla bych k tvrzení, že se přístup vychovatelů

ve školní družině změnil a nároky na vychovatele v družině jsou vyšší, ať už z pozice

samotného zaměstnavatele nebo rodičů. Přišlo mi tedy zajímavé popsat, jak školní

družina vůbec funguje, co je jejím cílem a posláním, jaký má řád a co je náplní práce

vychovatelky. Teorii jsem opřela o vhodnou legislativu, dokumenty a odbornou

literaturu. Teoretickou část práce jsem místy doplnila o konkrétní příklady aktivit

a činností, abych ukázala propojenost teorie s praxí – své poznatky a zkušenosti jsem

psala menším písmem, aby práce byla více přehledná.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo zjistit, jaký pohled na školní družinu

mají rodiče dětí a děti samotné. Zaměřila jsem se na to, jaké mají rodiče povědomí

o jejím fungování, zda vůbec nějaká očekávání od školní družiny mají a pokud ano,

zda jsou naplněna či nikoliv.

V závěru jsem srovnala očekávání dětí a rodičů s reálnými možnostmi ZŠ a MŠ generála

Františka Fajtla DFC.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Školní družina
Školní družinu můžeme definovat jako školské zařízení, které stojí mimo vyučování,

nikoliv však mimo výchovu. Legislativně vymezuje školní družinu tzv. školský

zákon č. 561/2004 a vyhláška č. 74/2005. Bedřich Pávek a Jiřina Pávková ve své knize

Školní družina ji vymezují jako samostatnou oblast výchovně-vzdělávací činnosti, která

se řídí pravidly pedagogiky volného času a specifickými požadavky.1 Je potřeba říci,

že školní družina neplní funkci dalšího školního vzdělávání v odpoledním bloku dne.

Školní družina je zaměřena především na volný čas dětí a je to pro děti jakýsi

přechodník mezi dopoledním vyučováním a odpoledním pobytem doma. Nelze ovšem

tvrdit, že jde o pouhé hlídání dětí, kdy by vychovatelé na děti pouze dohlíželi a žádnou

činnost s nimi nedělali. Školní družina jakožto zařízení pro zájmové vzdělávání by měla

jednak poskytovat dostatečné množství nabídek různých zájmových činností, jednak

potřebný prostor pro odpočinek dětí a jejich rekreaci. Co se týče rekreace - v praxi jde

především o vycházky do přírody, pohybové aktivity a pobyt na čerstvém vzduchu.

Pod zájmovou činností si lze představit různé kroužky či nabídky vyrábění, hry, kvízové

aktivity atp.2

Spousta dospělých z mého okolí vnímá školní družinu jako okrajovou záležitost,

ve smyslu, že tuto službu využívá jen malé procento dětí z každé třídy. Ráda bych

ukázala na příkladu z mé praxe, že to není tak úplně pravda. Z celkového počtu 26 žáků

mé třídy 2. A využívá družinu všech 26 dětí. V paralelních třídách 2. B a 2. C navštěvuje

družinu též plný počet dětí ze třídy. Zajímala mě obecná statistika z loňského roku

2017/2018. Z té vyplývá, že v České republice fungovalo 4 070 družin (13 016

oddělení), z toho jen v Praze číslo vyšplhalo na 261 družin (1 740 oddělení). Celkem za

minulý rok bylo zapsáno v ČR 337 192 dětí do družiny, v Praze to čítalo 45 690 dětí,

což nejsou zanedbatelná čísla.3

1 PÁVKOVÁ, Jiřina a Bedřich HÁJEK. Školní družina. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-717-8751-5. Str.

12

2
PÁVKOVÁ, Jiřina, ref. 1 str. 12-13

3 Školní družiny v krajském srovnání - družiny, oddělení, žáci, pracovníci ve školním roce 2017/18

[online]. In [cit. 2018-12-16]. Dostupné z: Školní družiny v krajském srovnání

https://www.czso.cz/documents/10180/61508174/2300421894.pdf/fc632eed-5d21-41ce-bef0-

401c17d6f750?version=1.2
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Pokud srovnáme celkové číslo zapsaných žáků do družiny s roky 2015/2016, vyčteme

z tabulek, že se zvýšila kapacita téměř o 20 000 žáků. Jedná se o děti, které navštěvují

školní družinu pravidelně.4

Lze tedy tvrdit, že školní družina vychovává značnou část dětské populace, a proto by

její funkce a cíle měly mít určitý řád, smysl i postavení v očích společnosti. Nezřídka

se však setkávám s názory společnosti, že školní družina je pouze o hlídání dětí. S tímto

tvrzením nesouhlasím ani já, ani mé kolegyně, ani oficiální dokumenty. Pojďme si tedy

nastínit hlavní cíle a poslání školní družiny.

1.1 Definice školní družiny – cíle, poslání, podmínky

V první kapitole začněme definováním toho, co školní družina (dále ŠD) vlastně je, co je

jejím posláním, cílem, jaké podmínky družina musí splňovat a jaké podmínky jsou

nutné pro její úspěšné fungování.

1.1.1 Cíl a poslání ŠD

Obecným cílem ŠD je působit výchovně na dítě tak, aby bylo všestranně harmonicky

rozvinuté, přičemž výchova ve školní družině může mít několik složek. Jedná se

o výchovu mravní, tělesnou, estetickou, pracovní i rozumovou. 5 Družina se snaží

o celkový vývoj dítěte, o podporu jeho pohybových schopností, dbá o jeho bezpečí

a zdraví a snaží se děti motivovat k všeobecnému přehledu a k pozitivním sociálním

kontaktům.

Školní družina poskytuje dětem přípravného stupně a prvního stupně základní školy

zájmové vzdělávání, odpočinkové činnosti, prostor pro přípravu na vyučování

i pro rekreační činnosti.

4 Tab. 57 Školní družiny - družiny, oddělení, žáci, pracovníci - krajské srovnání (školní rok 2015/16)

[online]. [cit. 2018-12-16]. Dostupné z:


[…]


minut. Veškeré odpovědi jsou zcela anonymní. Prosím Vás o upřímné vyplnění. Pokud

není napsáno jinak, zaškrtávejte vždy jen jednu odpověď. V otevřených otázkách

budete mít prostor pro vlastní vyjádření Vašeho pohledu na danou problematiku. Čím

konkrétnější odpověď mi napíšete, tím přínosnější dotazník bude jak pro mou práci, tak

pro Vás a Vaše děti. Ráda bych se zasadila o to, aby alespoň nějaké Vaše postřehy

pomohly k reálné pozitivní změně, pokud to bude možné. Děkuji předem za Váš čas,

který dotazníku věnujete,

Bendová Anna, DiS.

1. Vaše dítě navštěvuje třídu

2. A

2. B

2. C

2. Jak často navštěvuje vaše dítě školní družinu?

Každý den

2-4x týdně

jednou týdně a méně
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3. Navštěvuje vaše dítě ranní družinu?

Ano

Ne

4. Je pro vás dostačující provozní doba školní družiny?

Ano, zcela

Ne, využívali bychom rádi školní družinu déle než do 17:00

Ne, využívali bychom rádi školní družinu dříve než od 6:30

5. Jste spokojeni s vybavením školní družiny?

Ano

Ne

Neznám ho

6. Jste spokojeni s prostory ŠD?

Ano

Ne

Neznám je

7. Chodí vaše dítě do ŠD rádo? Napište proč ano nebo proč ne. Pokud nevíte,

odpovězte ,,nevím''
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8. Seřaďte prosím činnosti školní družiny podle toho, co nejvíce chcete, aby Vašemu

dítěti bylo v družině nabízeno a oznámkujte 1-7 (1= nejdůležitější, 7= nejméně

preferované)

Pobyt venku na zahradě ŠD, hřištích

Prostor pro volné hraní a aktivity

Nabídka kroužků

Relaxační techniky – čtení, diskuze, odpočinek

Nabídka tvoření a společného vyrábění

Učení nových věcí, poskytování zajímavých informací

Výlety a akce mimo školu (solná jeskyně, divadla, planetárium, výstavy, knihovna,

jumpark…)

9. S jakými očekáváními svěřujete dítě do školní družiny? Oznámkujte prosím 1-5

(přičemž 1 = nejdůležitější, 5= nejméně důležité hledisko). Pokud žádná očekávání

nemáte, zaškrtněte u všech odpovědí 5.

Chci, aby dítě bylo v bezpečí pod dohledem dospělých osob

Chci, aby dítě trávilo čas s kamarády a ne samo doma

Chci, aby se dítě naučilo fungovat ve společnosti

Chci, aby dítě mělo možnost vyplnit volný čas různorodými aktivitami

Chci, aby dítě vyrůstalo v kolektivu vrstevníků

10. Přejete se, aby si dítě dělalo domácí úkoly během školní družiny? Pokud chcete

svou odpověď zdůvodnit, zaškrtněte i poslední možnost, prosím.

Ano

Ne

Zdůvodnění:
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11. Myslíte si, že čas ve ŠD je pro vaše dítě prospěšné? Zdůvodněte svou odpověď,

prosím.

12. Obešli byste se bez ŠD? Lze zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

13. Jsou pro vás dostačující informace ohledně ŠD z webových stránek? Lze

zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

14. Jsou pro vás dostačující informace ohledně ŠD ze třídních schůzek? Lze zaškrtnout

více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:
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15. Jsou pro vás dostačující informace ohledně ŠD od vaší kmenové vychovatelky?

Lze zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

16. Navštěvovali jste sami v dětství ŠD?

Ano

Ne

17. Pozorujete nějaký rozdíl mezi fungováním ŠD v období vašeho dětství a dnes?

Pokud ano, vypište své postřehy prosím do poslední kolonky.

Ano

Ne

Vaše postřehy:

18. Pozorujete nějaký rozdíl mezi fungováním ŠD za rok 2017/2018 a 2018/2019?

Pokud ano, vypište své postřehy prosím v poslední kolonce.

Ano

Ne

Vaše postřehy:
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19. Jak se dozvídáte o tom, co dělá vaše dítě ve ŠD? (můžete zakroužkovat více

odpovědí)

Od dítěte

Od paní vychovatelky

Z webových stránek

Z doslechu

Nevím, jaké činnosti dítě v družině dělá

20. Zdá se vám dostačující spolupráce mezi učitelkou a vychovatelkou? Můžete

zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

21. Zdá se vám dostačující spolupráce mezi vychovatelkou a Vámi? Můžete

zaškrtnout více odpovědí

Ano

Ne

Chtěl/a bych dodat, že

98

22. Jste spokojeni s tím, jak se jedná s Vaším dítětem ve ŠD? Můžete zaškrtnout více

odpovědí

Ano

Ne

Chtěl/a bych dodat, že

23. Souhlasíte s principem odměn a trestů? Pokud máte nějaké postřehy či

připomínky, zaškrtněte i poslední volbu a vypište je prosím.

Ano

Ne

Chtěl/a bych dodat, že

24. Měli jste / máte nějaká očekávání od školní družiny, která nejsou naplněna?

Vypište prosím.

25. Měli jste / máte nějaká očekávání od školní družiny, která jsou naplněna? Vypište

prosím.
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26. Co byste chtěli sdělit za zpětnou vazbu ať už pozitivní či negativní? (prostor pro

vaše nápady na zlepšení chodu ŠD, pochvalu, kritiku v čem vidíte limity ŠD atp.)
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