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Téma práce vybrala studentka ze svého zaměstnání, sama totiž pracuje jako vychovatelka v dru-
žině. S tím souvisel i cíl celé práce - zjistit, jaká očekávání mají rodiče a děti od školní družiny
(s.6).
Práce je rozsáhlá, celkem 77 stran textu, což je o 17 stran výše než doporučený rozsah 40 - 60
stran.
V teoretické části autorka shromáždila mnoho informací o školních družinách obecně a zároveň
psala o družině školy, ve které pracuje. V celé kapitole doplnila k teoretickým poznatkům kon-
krétní příklady z vlastní praxe, které přispívají k čtivosti textu.
V podkapitole 1.2.1 autorka vyjmenovala dimenze volného času podle 4 různých autorů. Klade
je vedle sebe bez dalšího komentáře, argumentace. Kladu si otázku, proč se tak rozhodla, zda to
mělo nějaký hlubší význam.
Náplň práce školní družiny je v textu dvakrát - v kapitole 1.1.1 obecně převzata zřejmě z Pávko-
vé a v kapitole 1.4, kde je popsána náplň práce družiny v Základní škole Františka Fajtla. Opět
není uvedena souvislost, předpokládala bych, že ŠVP pro konkrétní družinu vychází z obecněji
formulované možné náplně práce, např. právě Pávkové či jiných autorů. Přitom právě v kapitole
1 autorka velmi podrobně dokladovala příklady z praxe. Tato dvě místa se tedy jeví jako zdvojení
jednoho tématu.
Výraznou slabinou praktické části je nepřesné používání odkazů. Předpokládám, že autorka pou-
žila odkazy ke všem převzatým informacím. Vzhledem k tomu, že na některých místech je jeden
odkaz na dvě až tři strany, není to úplně zřetelné. Tak je to např. na stranách 31 - 33. Na dobré
úrovni není ani používání odborné terminologie, především pedagogické, studentka používá po-
jmy nepřesně.
Pro naplnění cíle Anička použila jednak dotazník pro rodiče druhých tříd dané školy, jednak
rozhovor s dětmi své třídy o jejich očekáváních. Zpracování dotazníku tvoří velkou část textu.
Dotazník měl celkem 26 položek, každá je zpracovaná zvlášť. Proč je do dotazníku která polož-
ka zařazena, uvedeno není. Za problematickou považuji otázku 23, kde se studentka ptá, zda
rodiče souhlasí s principem odměn a trestů. Není ale jasné, kterých. Vzhledem k tomu, že dotaz-
ník vyplňovali rodiče dětí z různých skupin, nemohla se otázka vztahovat k jednomu systému,
předpokládám, že každý učitel má svůj systém, pokud vůbec nějaký deklarovaný systémmá. Ote-
vřené položky autorka zpracovala tak, že přepsala všechny jednotlivé odpovědi. Doporučovala
bych vytvořit trsy podobných, typických odpovědí.
Na konci praktické části Anička komentovala očekávání rodičů i dětí a napsala, zda je jejich spl-
nění reálné.
Šetření je promyšleně zpracováno, autorka se snažila postupovat logicky, mít na zřeteli cíl celé
práce. Tak, jak si ho formulovala, byl naplněn. Výsledky, které získala, jsou důležité pro jednu
konkrétní školu, ukázalo se, že rodiče si cení možnosti vyjádřit se k práci družiny. Bylo by ale
těžké je zobecňovat, hledat souvislost s teoretickými poznatky, studentka se o to ani nepokusila.
Po formální stránce je práce v pořádku, autorka věnovala pozornost grafické podobě. Seznam
zdrojů je adekvátní pro bakalářskou práci, není použit zdroj cizojazyčný. Počet chyb je průměrný.

Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
D
Zdůvodnění, závěr:
V rozsáhlejším textu se autorka teoreticky i prakticky věnovala práci školní družiny. Teoretická
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část je sestavena z porozuměním, dá se říct, že lze vysledovat i souvislost s cílem, jakkoliv byl cíl
jednoduchý a zaměřený spíše jen na praktickou část. V praktické části byl cíl naplněn bohatě,
autorka se snažila porovnávat očekávání rodičů i dětí a komentovat je. Vzhledem k tomu, že
výsledky dotazníkového šetření byly minimálně komentovány, spíše popisovány a že se témata na
konci práce opakují, považuji za čtivější a zajímavější část teoretickou, obohacenou o konkrétní
příklady z autorčiny praxe.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Prosím autorku, aby se věnovala především podnětům uvedeným přímo v textu posudku, případ-
ně zodpověděla následující otázky:

1. Volný čas je i v této práci jako čas, ve které člověk nepodniká žádné činnosti, které by dě-
lat nechtěl (s. 14). Je tedy možné pobyt v družině automaticky brát jako čas volný? Jak byste
argumentovala?
2. Čím bylo téma přínosné pro vás, získala jste konkrétní podněty pro svou práci v družině?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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